curij undecimo kallendas Januarij Martinus de Revello promisit et iuravit supra dei

evangelia petro Fantino judici domini Nicholai de Podro potestati Astensi nomine

communis Astensis quod faciet Ubertum de Re vello nepotem suum renunciare ven-

ditioni quam fecerat de Sanctavictoria usque ad pasca proximum bona fide, et si non

faceret, et Ipse Ubertns molestaret promisit deliberare in pena dupli commune Astense

super omnia sua bona, et specialiter super illud quod habet in Consortito de Niveis

et prò isto Uberto et prò omni persona in duplum que molestaret, Et Raynerius de

Corsembrando eidem petro nomine comunis si Ubertus non renunciaret et molestaret

quod expecliret et faceret quod renunciaret si posset, et si non renunciaret, daret po-

testati qui tunc esset libras xxxi. Astenses super omnia bona, sua, et cum Renuncia-

verit Raynerius sit absolutus. Actum Aste in solario Asinariorum testes fuerunt ibi

Otto de Barbarischo, Petrus Ghislanerius, Raymondus Pallius.

Et ego Otto Bassus sacri pallatij notarius interfui rogatus et scripsi.

648. De Investitura per comune Ast facta in Girardum Mollem de Alba prò recto

feudo de eo quod olim tenebat in sancta Victoria in feudum a suprascripto

Martino, Et de fìdelitate exinde facta dicto comuni per dictum Girardum. 1201.

27 Junij.

Anno domiui Millesimo ducentesimo primo Indictione quarta die mercurij quinto

kallendas Julij presentia infrascriptorum, Astenses consules de Communi videlicet

Jacobus de Vivario, Guillelmus Ratio et Rollandus Cazo prò se et prò socijs eorum

nomine communis de Aste investiverunt Girardum Mollem de Alba prò recto feudo

de hoc quod ipse Girardus olim tenebat prò feudo a Martino de Revello in Sancta-

victoria, quod ipse Martinus communi de Aste vendiderat, Et ibidem ipse Girardus

fecit fidelitatem de hoc feudo ipsis consulibus nomine tocius communis de Aste ta-

lem qualem vasallus facit domino. In qua fìdelitate apposuit et juravit ostendere eis

feudum de quo eum investiverant quandocumque ipsi vellent. Actum urbe Aste in

credencia per campanam congregata in ecclesia Sancti Johannis de domate, Testes

Bayamondus de platea, Petrus Cicia, Nicholaus Gardinus, Opizo de Palletus, Mayn-

fredus Cavazonus et multi alij.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.
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649. De certis conventionibus factis inter comune Ast ex una parte et Bonefacium

de Brayda et quosdom alios Castellanos occasione Sanctevictorie contra comune

albe. 1207. 4 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septimo, Indictione decima die iovis quarto

intrantis octubris, In nomine domini nostri Thesu Christi amen. Hec est forma pae-

tionis et concordie Astensium et Bonefacij de Brayda et Guillelmi pilosi et Guillelmi

de pocapalea et Sismondj de Sarmatorio, et Maynfredi Bricij et Ogerij de Montefal-

cono et Nicholay de Montefalcono eorum nomine et nomine aliorum omnium qui cum

eis in hac petitione et concordia cum comuni voi untate eorum et Astensium essevo-

luerint, Si occasione facti Sancte Victorie cum concordia Astensium et aliorum omnium

supradictorum guerra Albensibus incepta fuerit homines de Aste et omnes alij supra-

dicti debent facere vivam guerram hominibus de Alba unusquisque a domo sua per

se et per omnes suos homines et de omnibus suis castellis et locis, et unus alium

prò suo posse adiuvare de illa guerra usque in fmern, Et ex illa guerra aliquis pre-

dictorum nec Astenses non debet facere pacem nec treuguam, nec guerram recreutam

cum albensibus sine Consilio et voluntate omnium aliorum, et unusquisque predictorum

debet alium salvare et custodire iu avere et in persona, ac adiuvare et defendere in

sua terra et in suo posse ab omni nomine, Et si albenses Astensibus guerram ince-

perint vel alicui supradictorum, unus teneatur adiuvare alium et facere vivam guer-

ram ipsis albensibus usque in finem sicut superius continetur infra unum mensem si

pars parti denunciaverit, si Id quod alicui eorum factum fuerit alij non possent fa-

cere ei restituere, eo, cui albenses guerram inceperint, faciente securitatem standi

eis rationi, nec ex ea guerra facere postea pacem nec treuguam nec guerram recreu-

tam sine Consilio et voluntate alterius. Item unusquisque omnium supradictorum debet

reducere salvare et custodire alterum in bere et in persona, in omnibus suis fortijs

et castellis prò comuni et prò diviso, Et Guillelmus pilosus et omnes alij non debent

vetare Astensibus nec alicui supradictorum castrum Sanctevictorie prò guerra alben-

sium. Et boc tantum Astenses et omnes supradicti debent observare usque ad decem

annos proximos et completos. Item Astenses et omnes supradicti non debent infra hunc

terminimi facere cum albensibus conjurationem nec societatem nec citaynaticum nec

aliquod pactum nec conventum nec ex se, nec per eorum bomines potestatem ullo

modo accipere sine communi Consilio et voluntate omnium supradictorum. Et Guil

lelmus pilosus et alij supradicti non debent vetare bominibus de aste guarnitis et

scaritis prò comuni nec prò diviso castrum nec turrim Sancte Victorie in aliquo tem-

pore quin faciant ex eo castro pacem et guerram cuicumque voluerint salvo Episcopo

astensi in suo feudo, Et sic ut supra legitur dominus Oliverius Tsembardus potestas

Astensis nomine comunis de Aste domino Bonefacio de Brayda suo nomine et nomine

aliorum supradictorum, et eorum qui communi astensi Consilio eorum Astensibus in

boc se associaverint stipulanti promisit et supra sancta dei evangelia iuravit atten-

dere bona fide, Guillelmus de Beccarijs clavarius communis iuravit eidem. Item Jaco-

bus Robat, Bollandus Cazo, Albertus de porta, Guillelmus Bertramus, Bertramus

frater eius, Petrus de Ayratio, Petrus durnasus, Bayalardus Berrardensis, et Jacobus

Monacus Ita ut supra legitur iuraverunt attendere et dare forciam et virtutem ut
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hec omnia prenominatis hominibus attendantur. Similiter dominus Bonefacius de Brayda,

Guillelmus Pillosus, et Sismondus de Sarmatorio
,
Maynfredus Brieius, Ogerius de

Montefalchono, Nicliolaus de Montefalchono, Ardizio et henricus de pocapalea eorum

nomine et nomine domini Guillelmi de pocapalea patris eorum et omnes isti eorum

nomine et nomine omnium aliorum qui cum comuni Consilio et voluntate eorum et

Astensium in hac concordia fnerint, promiserunt domino Oliverio ysembardo potestati

Astensi, et supra dei evangelia iuraverunt, excepto Sismondo de Salmatorio ita ut saprà

legitur et continetur bona fide attendere et observare, et Ogerius filius domini Bo-

nefacij de Brayda iuravit idem. Actum in quodam campo iuxta Sanctum damianum.

Testes dominus Baynerius abbas Savilliani dominus Guido Butigella iudex domini

Oliverij ysembardi potestatis Astensis, Guillelmus Gardinus, Gandulfus de Camanianna.

In eodem die et loco, dominus Oliverius ysembardus potestas Astensis et dominus

Bonefacius de Brayda et omnes alij snpradicti in concordia fuerunt ut hec infrascriptà

in hac concordia attenderentur, videlicet quod unus- alteri teneatur tacere iurare con-

sules vel potestates post eum in aste intrantes hoc totum attendere et observare. Et

inde Jacobo Boviculo notario potestas et alij supradicti tres vel plures cartas unius

tenoris facere vel fieri tacere preceperunt.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus predictis omnibus interfui et precepto

potestatis et aliorum supradictorum scripsi.

Eodem Anno et eodem mense die iovis quartodecimo kallendas novembris, in

urbe Ast in domo communi s credendarij de Aste quorum nomina subterleguntur ju-

raverunt suprascriptam concordiam firmam tenere bona fide et dare forciam et virtutem

ut firma teneatur, Bobaldus Faxolius, Bonusiohannes Villanus, Jacobus de Vivario,

Petrus de Moneta, Guillelmus Bovetus, Ubertus de platea, Baymondus layolius, Jaco-

bus poreta, Jacobus cleiicus, Maynfredus Cavazonus, Ypolitus, Guillelmus Sicardus,

Bellengerius lauiencius, henricus de Sanctoiohanne, Morellus durnasus, .Ubertus pa-

lius, Kaynerius Macalufus, Henricus Belserius, Jacobus de Stoharda, Otacius Grase-

verdus, Otto de Quaranta, Berrardus Benedictus, Jacobus Ottinus, Johannes Asinarius,

Guizardus Berrardensis, Bonaveitus pelleta, Jacobus Bergogninus, Anselmus de prato,

Rufinus Grugnus, Obertus dogletus, Bollandus Nataboza, Jacobus donnasibona, Guil-

lelmus Curialis, Petrus Botarius,
,

Baymondus damianus, Bollandus Berrardensis,

Bergnus Ealletus, Jacobus Mignanus, Jacobus Bobba, Jacobus layolius, Bonafusus

Alerdo, Petrus Apolius, Gandulfus de Aqua, Ubertus Vaca, Otto Medicus, Gualla

pelleta, Raynerius de Eazanno, Jacobus Malabrancha, Jacobus de Comentina, Bufinus

de Sanctosisto, Duniotus de Becharijs, Guillelmus Botarius, Petrus de Rupe, Henria-

cius de Teglolis, Otto gagla, Albertus Crivellus, Bayalardus Balbus, Cargia, Gandulfus

Monachus, Baiamondus Careocius, Eodulfus de Camayrano et Nicbolaus Gardinus.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus in credencia illa existens precepto

dominj Oliverij ysembardi potestatis Astensis nomina predictorum scripsi.
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650. De restitutione turris Sanctevictorie facto, comuni Ast per procuratorem do-

minorum elicti loci, Et de concessione dicto comuni facto, de castro villa et

hominibus dicti loci prò Mille Marchis argenti in quibus ipsi domini dicto

comuni Astensi tenebantur, cum multis alijs conventionibus. 1277. 29 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione quinta die

sabbati vigesimonono mensis Madij. Cum Inter commune Astense ex una parte, et

dominos de Sanctavictoria ex altera guerra aliquibus temporibus extitisset, Et pre-

dicti domini de Sanctavictoria vellent ad pacem et concordiam pervenire civitatis

Astensis, Ecce quod domini Filippus Scarampus, Manuel Gutuarius, Bertramus de

Comentina eorum nomine et nomine domini Boniohannis Abellonij socij ipsorum in

officio et baylia administrationis negociorum comunis Astensis nomine et vice com-

munis Astensis ex ima parte et Bonifacius pazola nuncius et procurator domini An-

saldi, Henrici, Maynfredi et Uberti de Sanctavictoria, de qua procuratione est in-

strumentum factum a Jacobo de Montefalcono notario hoc eodem anno et Indictione

die quarto exeunte Madio nomine et vice ipsorum dominorum ex altera, prò bono

pacis et concordie taliter convenerunt. In primis enim dictus Bonefacius nomine et

vice dictorum dominorum de Sanctavictoria, restifuit et concessit Turrim Sanctevi-

ctorie predictis sapientibus nomine et vice dicti comunis Astensis. Item quod liceat

communi Astensi ipsam turrim semper tenere munitam ad eorum voluntatem. Item

volens predictus Bonefacius predicto nomine tacere emendam de damnis et offensio-

nibus datis, et illatis communi Astensi, et restitutionem de interesse quod incurrit

comune Astense occasione eorum, quod interesse est ut partes confitebantur Marcha-

rum Mille Argenti, ex causa transactionis concessit predictis sapientibus nomine et

vice dicti communis recipientibus castrum et villani et homines Sanctevictorie cum

omni contitu et Jurisdictione cum aquatico et pasquatico mero et mixto imperio et cum

omnibus ad ipsum castrum pertinentibus, transferens predicto nomine in ipsos sa-

pientes predicto nomine recipientes, dominium et possessionem et quasi possessionera

omnium predictorum, salvo jure Episcopi et ecclesie Astensis. Insuper predicti sa-

pientes nomine dicti communis Astensis Investiverunt predictum Bonefacium nomine

dictorum dominorum in gentile feudum de castro villa et hominibus et omnibus et

singulis suprascriptis, salva turri que ad dominium et doneum remaneat comuni

Astensi. Et promisit dictus Bonefacius se facturum et curaturum sic quod predicti

domini de Sanctavictoria facient fidelitatem communi Astensi, Et promisit nomine

ipsorum quod ipsi facient pacem et guerram prò communi Astensi contra omnes

personas communitates et universitates, Salvo Episcopo et ecclesia Astensi. Item actum

est quod predicti domini de Sanctavictoria recipiantur in cives Astenses, Ita quod

teneantur stare ipsi et familia ipsorum et habitare in civitate Astensi tempore guerre

ad voluntatem potestatis et comunis Astensis. Item quod ipsi teneantur per sese et

heredes suos solvere fodra taleas presta et millitias tenere et alias condiciones tacere

in civitate Astensi sicut alij cives Astenses de omnibus et singulis bonis et reddi-

tibus mobilibus et Immobilibus ipsorum et heredum ipsorum, Salvo eo quod non

teneantur de expensis bine retro factis. Item actum est quod presens contractus

non deroget nec prejudicet comuni Astensi in juribus bonis et rebus acquisitis in
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Sanctavictoria et pertinentijs ipsius per commune Astense a comuni Albe. Item actum

est quod horoines ipsorum dominorum de Sanctavictoria faciant fìdelitatem communi

Astensi et pronai fctant et jurent se facturos et curaturos sic quod predicti domini de

Sanctavictoria attendent omnia et singula supradicta. Et si dicti domini predicta 'non

attenderent, ipsi homines teneantur juvare comune Estense contra ipsos dominos, et

de fìdelitate similiter in casu predicto comuni Astensi et non ipsis dominis tenean-

tur, Et obligabunt prò prediciis attendendis omnia eorum bona. Item actum est quod

predicta firmentur per publica instrumenta, et ordinentur ad dictamen domini Fi-

lippi Scarampi, Et eo modo et forma, quo predicta magis obtineant roboris firmita-

tem. Et prò predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dictus Bone-

facius nomine et vice dictorum dominorum de Sanctavictoria omnia bona ipsorum

dominorum eisdem sapientibus et miclii notario nomine predicto recipientibus pignori

obligavit. Actum in campis Sanctevictorie prope Tanagrum ubi dicitur ad Mollaudi-

num novum, Interfuerunt testes dominus Oddo cassenus, Oliverius de Fossato, An-

dreas Sartor, Ubertns layolius, Gandulfus Graverius, et inde unum et plura instru-

menta fieri preceperunt. Quam pacem et concordiam Bochonotus nuncius et preco

communis Astensis nomine et vice dicti communis, et Bonefacius predictus nomine

dictorum dominorum attendere et observare et nullo tempore contravenire corporali-

ter iuraverunt.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interrai et sic scripsi.

651. De confirmatione omnium contentorum in suprascripto proximo contractu

facta per dominos Sanctevictorie, et de restitutione diete turris, ac de fìdeli-

tate per eos facta dicto comuni salvo Astensi Episcopo, et de ipsorum domi-

norum receptione in cives Astenses. 1277. 29 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione quinta die

sabbati vigesimonono mensis Madij in presentia tesfium infrascriptorum dominus

Arnaldus de Sanctavictoria, Henricus, Ubertus et Maynfrerlus, omnes de Sanctavi-

ctoria in manibus dominorum philippi Scarampi, Manuelis Guttuarij et Bertrami de

Comentina et mei notarij infrasciipti nomine et vice communis Astensis recipientium

laudaverunt approbaverunt et ratificaverunt omnia pacta et conventiones et pacem,

-

quas et que Bonefacius pazola procurator ipsorum nomine ipsorum ex una parte et

domini Manuel Guttuarius, Philippus Scarampus et Bertvamus de Comentina nomine

et vice comunis Astensis et nomine domini Boniohannis abellonij socij sui ex altera

fecerunt, de quibus extat publicum instrumentum factum per me notarium infrascri-

ptum, hoc eodem anno et Indictione et die in campis Sanctevictorie, promittentes

predictis sapientibus et michi notario infrascripto nomine et vice comunis Astensis

recipientibus attendere et observare per sese et heredes eorum omnia et singula que

per ipsum Bonefacium nomine ipsorum et per predictos sapientes nomine et vice

communis Astensis fuerunt tractata facta et ordinata sub obligatione omnium hono-

rum suorum, que prò inde ipsi omnes eisdem sapientibus et michi notario predicto

nomine et vice comunis Astensis recipientibus pignori obligaverunt. Et insuper turrim

predictis sapientibus predicto nomine recipientibus expeditam restituerunt, qui eam

ad eorum voluntatem munierunt. Et insuper fecerunt fìdelitatem predictis sapientibus
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et michi notario predicto nomine recipientibus et juraverunt corporaliter ad sancta

dei evangelia salvare et custodire potestatem Astensem qui nunc est vel per tempora

fuerit in civitate Astensi et homines astenses, et tervam quam nunc tenent vel prò

tempore tenuerint eisdem manutenere et defendere promiserunt, Et dare eis succur-

sum et reductum in Sanctavictoria et alibi ad eorum voluntatem prò posse eorum,

Et facere prò eis pacem et guerram contra omnes personas ad eorum voluntatem,

Salvo Episcopo et ecclesia Astensi, Et generaliter juraverunt et promiserunt prò eis

facere quicquid vasallus et fidelis prò suo domino facere tenetur et debet. Ita quod

in presenti fidelilate intelligantur apposita omnia et singula que vasallus et fidelis

domino suo jurare debet et promittere, Kenunciando condictioni sine causa, vel ex

injusta causa, exceptioni doli mali et in factum et omui juri. Insuper predicti sa-

pientes nomine et vice communis Astensis predictos dominos de Sanctavictoria prò

se et heredibus ipsorum receperunt in cives communis Astensis, promittentes eis ipsos

salvare et custodire bona fide et sine fraude sicut alios cives Astenses. Et insuper

remiserunt nomine predicto eis et cuilibet ipsorum et hominibus ipsorum omnem in-

juriam et offensionem et omnia et singula que contra ipsos dici vel opponi possent

occasione guerre preterite usque ad hodiernum diem. Actum in castro Sanctevictorie

interfuernnt testes Ubertus de Caralio, Bartholomeus Guttuarius, Guillelmus Guttua-

rius, Erancischus Alionus, Roffmus de Sanctoiobanne et Gayus Merzarius et plures alij.

Et ego Eranciscbus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

652. De fidelitate communi Ast facto, per homines terre Sanctevictorie de consensu

et voluntate dominorum suorum. 1277. 30 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, Indictione quinta

die dominico trigesimo mensis Madij, In presentia infrascriptorum testium, Infra-

scripti homines de Sanctavictoria precepto et voluntate dominorum suorum scilicet

dominorum Arnaldi, Henrici, Maynfredi et Uberti de Sanctavictoria fecerunt fideli-

tatem dominis Eilippo Scarampo et Boniohanni Abellonio et michi notario nomine

et vice communis Astensis recipientibus, et iuraverunt ad sancta dei evangelia salvare

et custodire ac defendere bona fide et sine fraude potestatem Astensem qui nunc est

vel per tempora fuerit et homines omnes de civitate et virtute Astensi et juvare ipsos

contra omnes personas, et manutenere eis prò posse terram quam nunc tenent vel

prò tempore tenebunt, Et specialiter Turrim Sanctevictorie. et alia iura que in Sancta-

victoria habent, Ita quod in presenti iuramento omnia intelligantur expressa facta et

promissa, que vasallus domino facere et promittere tenetur, Et facere et curare sic,

quod domini predicti de Sanctavictoria attendent et observabunt omnia et singula

pacta et conventiones habita et habitas inter dominos Philippum Scarampum, Ma-

nuelem Gutuarium et Bertramum de Comentina nomine et vice communis Astensis

ex una parte, et Bonefacium pacellam nomine dictorum dominorum ex altera. Ita

quod si predicti domini non attenderent ipsi homines teneantur communi Astensi, et

non ipsis dominis, sub obligatione omnium honorum suorum, que prò inde eisdem

sapientibus et michi notario recipienti nomine et vice communis Astensis pignori

obligaverunt. Actum in platea ante pontem Sanctevictorie. Interfuerunt testes puycus

Macochus, Bertholomeus Culorius, poncius oculuscapre, Bonefacius pacella et Jacobus

5
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de Montefalcono notarius, Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus in-

terfui et sic scripsi. Nomina autem dictorum hominum qui fecerunt fidelitatem et

juraverunt suut hec, Jacobus Meglacia, Jacobus Rayrinus, Guillelmus Abbas, Guil-

lelmus Veolla, Obertus Meglacia, Oddo Meglacia, Guillelmus de piro, Guillelmus

Blanchus, Aycardus Eustachius, Filippus Rayrinus, Ogerius Ramellus, Jacobus deatus,

Oddo de Alda, Jacobus Mussus, Maynfredus Canavarius, Facius Alferius, Johannes

Barberius, Ardizio Abbas, Henricus Quaquarella, Raynerius dyana, Abbas de Abbate,

Marengus Audinus, Jacobus Yeola, Guillelmus Bertramus, Johannes Rubeus, Jacobus

de Ast, Gualfredus Cerratus, Albexanus Oapellus, Henricus Mussus, Ogerius Boschus,

Jacobus Arminus, Maynfredus de Ruyno, Henricus Arminus, Petrus Arminus, Ober-

tus Heustachius, Oddo Ferrarius, Henricus Alferius, Oddo Gualfredus, Oddo lia,

Nichola Alferius, Guillelmus Amedeus, Bertholotus de Crossa, Nichola Albius,

Oddo pelletus, Jacobus passator, Guillelmus Gattus, Guillelmus Gualfredus, Guil-

lelmus Mussus
,

Maynfredus Craverius , Guillelmus Bogla
,
Marengus Trachinus,

Jacobus Alferius, Obertus Balista, Guiglonus passator, Petrus Villanus, Maynfredus

Seraphus, Maynfredus Bulla, Guillelmus Michael, Henricus Alerius, Nichola Bulla,

Rofìnus Aydinus. Item eodem anno et Indictione die veneris xvi mensis Julij, Actum

eodem loco presentibus testibus dicto Jacobo de Montefalcono notario, Henrico de

Savilliano et Jacheto de Secusia, Et inde Jacobus Valbella precepit nomine et a parte

comunis Astensis quod de fìdelitate, quam infrascripti homines de SanctaVictoria

fecerunt, facerem cartam, nomina quorum sunt hec, Johannes viola, petrus passator,

Jordanus Viola, Ascherius abbas, Jacobus cocharella, Maynfredus passator, Ardicio

passator et Obertus deatus. Item eodem anno et Indictione et die, infrascriptis te-

stibus presentibus, In castro Sanctevictorie, Jacobino Saxoto, Jacobo
%
Faravello et

Jacobo de Boscho, Infrascripti fecerunt fidelitatem ut superius continetur, Nomina

quorum sunt hec, Oddo passator, Ardicio passator, Ubertus passator, Guillelmus

Arminus, Ogerius Michael, Maynfredus de Maglano, Jacobus Calvinus, Johannes Bara-

tti s, Jacobus Bonuspetrus, Tebaldus Gualfredus.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

CHI. De pauca palea.

(Hic pictus est vicus. Vid. Tab. IX, n. 41).

653. De iuramento facto per dominos de paucapalea et dominion Gnillelmum

pilosum de tenendo firinam concordiam Astensium et domini Episcopi. 1199.

28 Octobris.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimonono Indictione secunda die iovis

quinto kallendas Novembris, presentia infrascriptorum dominus Guillelmus de poca

palea et Guillelmus eius filius et Guillelmus pilosus iuraverunt supra dei evangelia

concordiam Astensium, et domini Episcopi firmam tenere ut in carta inde facta con-

tinetur. Actum in pratis sanctevictorie sub papilione communis Testes dominus Ubertus

de Rippa, Jacobus Rotarius, Henricus Soldanus, Nicholaus Gardinus, Jacobus Ca-

reocius, Baiamondus frater eius, Rollandus Cazo et plures alij.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.
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654. De dono facto per comune Ast dominis de paucapalea ut sint cives Astenses

dando fodrum de libris Centum et [adendo pacem et guerram etc, et comune

Ast debendo eos et eorum terram defendere et adiuvare. 1202. 15 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo secundo, Indictione quinta die mercurij

quintodecimo intrantis Madij prosentia infrascriptorum, dominus Guido de pirovano

potestas Astensis cum Consilio credentie per campanam congregate ut fuit confessus

fecit donum a parte communis de Aste in manu domini Guillelmi de pocapalea suo

nomine et nomine fìliorum suorum ut ipse Guillelmus et fìlij eius eorumque heredes

decetero sint cives Astenses in perpetuum. Eapropter ipse Guillelmus suo nomine et

nomine fìliorum suorum promisit eidem Guidoni potestati Astensi nomine communis de

Aste stipulanti emere domum in Aste precij librarum quadraginta usque ad medium

mensis Septembris proximi, nisi absolto potestatis remanserit, et si terminum vel absol-

tum ei indedederit quod bona fide illud sequetur, et domum emet, quam domum postea

non vendet nec dabit nec obligabit nec infeudabit, nec a se ullo modo in aliquo tempore

alienabit, promisitque idem Guillelmus suo nomine et nomine fìliorum suorum eidem

Guidoni potestati nomine communis de Aste stipulanti dare fodrum in Aste de libris

Centum Astensibus quotiens civitas ad fodrum venerit, et facere per se se et per eorum

homines communi de Aste exercitus succursus et cavalcatas, quotiens potestati vel

consulibus in Aste per tempora existentibus placuerit et eis dixerit vel mandaverit,

Et facere pacem et guerram de omnibus suis locis et de omnibus suis castellis et

de omnibus suis hominibus prò comuni de Aste et cum hominibus de Aste et sine

hominibus de Aste, omnibus hominibus quibuscunque homines de Aste voluerint,

nec ex ea guerra facere pacem nec treuguam nec possam nec guerram recreutam

absque Consilio et voluntate potestatum vel Consulum in Aste per tempora existen-

tium et eorum credendariorum omnium vel maioris partis eorum, Et reducere et

ponere homines de Aste guarnitos et scaritos prò communi et prò diviso in castro

pocapalee ad facìendum inde pacem et guerram cuicumque voluerint, salva persona

domini Astensis Episcopi, qui nunc est vel prò tempore fuerit, Et tempore guerre

stare in Aste ipse Guillelmus vel unus fìliorum suorum guarnitus de millitia sine

ulla equatione et sine aliquibus expensis communis, nisi absolto potestatum vel con-

sulum in Aste per tempora existentium remanserit, Et si terminum vel absoltum semel

vel pluries inde ei dederint vel produxerint, illud bona fide sequi et attendere. Item

idem Guillelmus suo nomine et nomine filiornm suorum promisit eidem potestati

Astensi nomine dicti communis Astensis salvare et custodire adiuvare et defendere

per se se et per omnes eorum homines, omnes homines et cives de Aste et de locis

et de virtute Astensi in tota eorum terra et alibi ubicumque poterunt bona fide

contra omnes homines, nec capere nec capi facere nec capi permittere ab aliquo cive

de Aste nec ab aliquo de locis et de virtute Astensi in tota eorum terra pedagium

nec guionagium nec aliquam condictionem in aliquo tempore, Et permittere homi-

nibus de Aste capere suum inimicum et eorum debitorem in eorum terra si ibi, illuni

invenerint, et eum ducere quo voluerint et in hoc eis dare forciam et virtutem con-

silium et auxilium bona fide, et facere iurare eorum homines ea, que in his ultimis

duobus capitulis continentur, ex eorum parte attendere et observare et dare forciam

et virtutern consilium et auxilium ut ceteva que supra leguntur attendantur et firma

teneantur omni tempore, Et si contingeret quod ipse Guillelmus et filij eius ista

non attenderent, quod eis debent deficere et homines de Aste inde contra eum adiuvare.

Et sic ut supra legitur ipse Guillelmus de pocapalea iuravit attendere et observare

omni tempore. Quapropter dominus Guido de piroauo potestas Astensis nomine et vice

communis Astensis promisit eidem Guillelmo de pocapalea suo nomine et nomine filiorum

suorum stipulanti, salvare et custodire eos et eorum terram et eoram homines sicut

alios cives de Aste in Aste habitantes, Salvo eo quod de aliqua robaria vel mala-

tolta, quam ipse Guillelmus vel Filij eius facerent vel de aliqua guerra quam siue

Consilio et voluntate potestatis vel consulum per tempora existentium Acciperet, eos

homines de Aste non teneantur adiuvare. Et sic ut supra legitur dominus Guido de

Piroano potestas Astensis nomine et vice comunis Astensis promisit ipsi Guillelmo

de pocapalea suo nomine et nomine filiorum suorum stipulanti attendere et obser-

vare, Et hoc idem facere iurare consules et potestatem prius in Aste intrantem vel

intrantes ita ut duret sic in perpetuum. Actum in ecclesia sancti Johannis de domate

in urbe Aste, Testes Henricus Soldanus, Jacobus de Vivario, Jacobus poreta, Guil-

lelmus Sylvaticus, Robaldus de fonte, Robaldus Faxolius, Nicholaus Gardinus, Ro-

baldus eius filius, Baiamondus Careocius, Maynfredus de Solario, Baialardus Balbus

et multi alij.

Et Jacobus Boviculus notarius inde cartam fecit.

655. De investitura facta per comune Ast in dominos Henricum et Murtum fra-

Ires de paucapalea prò se fratribus et nepote eorum de eorum parte illius feudj

quod quondam eorum pater tenebat a dicto comuni in loco Castegnolarum de

ultra versam , et de fidelitate per eos inde facta dicto comuni Ast. 1216.

12 Septembris.

(Omisimus quia iam est ad Num. 92).

CIV. De Brayda.

(Hic pictum est oppidum. Vid. Tab. IX, n. 42).

656. De donatione facta per dominum Thomam Comitem Sabaudie et Marchionem

in Ytalia comuni Ast de Brayda, fontanis, Cargnani, Vigoni et Cumaviane,

Et de investitura facta per dicium comune in ipsum dominum Comitem in

gentile feudum de dictis Cargnano, Vigono et Cumaviana , Et quomodo ipse

vel Amedeus eius filius esse debet civis Astensis et dare fodrum de libris CC.

Et auxilium ad ducendum padum ad civitatem ast. 1224. 13 Septembris.

Sancti spiritus adsit nobis gratia. Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo

quarto Indictione duodecima die veneris terciodecimo intrantis Septembris. In nomine

domini amen, dominus Thomas Comes Sabaudie et Marcliio in Italia donavit et tradidit

vel quasi tradidit domino Pagano de petrasancta potestati Astensi nomine comunis

Astensis et ad partem ipsius comunis recipienti dominium et proprietatem Brayde et

Fontanarum cum omni Jure, Jurisdictione contili et districtu et cum omnibus homi-

nibus et Jurisdictionibus pertinentibus eidem Corniti et predictis locis, et maxime
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fidelitates dominorum et hominuni predictorum locorum quas ibi habet, nichil ibi

retinendo in se, et reception et Albergariam quam babet in Fontanis, Tali modo

quod dictum comune omnia predicta teneat et possideat vel quasi possideat sine con-

tradictione predicti Comitis vel suorum beredum, Et promisit facere fieri fidelitatem

ab illis qui fecerunt fidelitatem eidem Corniti de predictis locis, Et si eas facere

nollent quod dabit operam et forciam suam faciet contra eos et eis stabit contrarius

donec eas fecerint comuni Àstensi, ita quod predicta comuni Astensi remaneant ad

donneum, nec dictum comune ipsi Corniti ea in feudum dare vel reddere teneatur.

Et constituit se possessorem et quasi possessorem quousque comune Astense vel

certus nuncius comunis intraverit corporalem possessionem, volens in ipsum comune

transferre dominium et possessionem, Et quod faciet Gratapaleam renunciare omni

juri quod habet in Fontanis. Item donavit et tradidit vel quasi tradidit dicto pote-

stati predicto nomine recipienti dominium et proprietatem Cargnani et Vigoni et

Cumauiane cum omni contili et jurisdictione et districhi et bonore cum omnibus

hominibus et fidelitatibus eidem Corniti occasione predictorum locorum pertinentibus

et cum aquaticis et pascuaticis et cum rupibus et ruynis et cum omnibus que ad

contile seu jurisdictionem pertinent constituendo se possessorem et quasi possessorem

quousque comune Astense intrabit corporalem possessionem volens in ipsum transferre

dominium et possessionem. Tali forma, quod Castellani vigoni qui modo sunt vel

per tempora fuerint, facient fidelitatem comuni Astensi, Et comes ipsam fidelitatem

facere fieri teneatur, etiam tali modo quod homines Vigoni facient fidelitatem comuni

Astensi et domini de Cargnano et domini de Cumaniana et bomines eiusdem loci

facient fidelitatem comuni Astensi et Comes renunciabit fidelitatibus predictorum.

Et Comune Astense investivit dictum Comitem de predictis locis in gentile feudum

scilicet de vigono, Cargnano et Cumaniana et dominis predictorum locorum, et do-

mini debent iurare fidelitatem Corniti, salva fidelitate comunis Astensis, et homines

facient fidelitatem dominis salva fidelitate comunis Astensis, Et Comes promisit et

iuravit quod usque ad tres annos faciet fieri fidelitatem vel ante si poterit ab homi-

nibus Cargnani Comuni Astensi. Et interim, loco predictarum fidelitatum dum ste-

terint homines, quod fidelitates predictas comuni Astensi non fecerint, faciet fieri

fidelitatem dicto comuni ab hominibus suis de Cavuro, et ab hominibus Miradolij,

qui teneantur fidelitate comuni Astensi quousque homines Cargnani comuni Astensi

fidelitatem fecerint, et factis fidelitatibus hominum Cargnani predicti sint absoluti.

Et comune de Aste tunc facta fidelitate hominum Cargnanj teneatur dominis de

Cargnano, quod si aliquis homo illius loci recederet et iret stare alibi, dare forciam

et virtutem predictis dominis quod teneant terram quam ille dimiserit in Cargnano

et posse, Et quod non permittet locum Cargnani crescere ultra quingintos focos sine

voluntate Comitis, et dominorum. Et domini de Cargnano facta fidelitate hominum

Cargnani comuni Astensi, teneantur fidelitatem hominum Cargnani non recipere,

nisi salva fidelitate comunis Astensis, Et quilibet Comes qui esset in ilio Comitatu

post eum, teneatur facere fidelitatem comuni Astensi de predictis locis. Item predictus

Comes iuravit et promisit quod accipiet in feudum et prò feudo gentili a comuni

Astensi totam illam terram que est de comitatu et Marchionatu, et que est vel fuit

ipsius et predecessorum eius, quam ipse modo non tenet, vel de qua ipsi qui eam
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tenent sibi sunt contrarij vel esse videntur, Et specialiter illi qui sunt comurati

Taurinensium citra montes, et omnes illi qui tenent suam terram citra montes, nec

eam recognoscunt prò eo faciendo seryicia Melitatis. Et hoc si ipse Comes predictam

terram acquireret vel recuperaret post hane douationem factam, vel illi qui eam tenent,

eam recognoscerent faciendo fidelitatem et ea que sibi tacere tenentur, hec est terra Comi-

tatus seu Marchionatus, quam modo non tenet, et que est sibi contraria, Ciriata, ploza-

schum, Barge, Bagnolium, Pinayrolium, et tota alia terra quam modo non tenet, et que

est sibi contraria que est de Comitatu et Marchionatu, Et de qua si eam recuperaret

totam vel partem teneatur Comes facere fidelitatem comuni Astensi, salva fidelitate

Abbatis pinayrolj de facto pinayrolj, et facere fieri fidelitatem a dominis predicte

terre comuni Astensi, nec eam recipere nisi salva fidelitate comunis. Et teneatur quod

non possit se concordare cum ipsis dominis, nisi prius fecerint • fidelitatem comuni

Astensi. Item dominus Thomas predictus vel Amedeus filius eius erit civis Astensis

et emet domum in Ci vitate Astensi iusto precio usque in libris ducentis infra menses

sex post concordiam factam, de qua dabit fodrum comuni Astensi quotiens Civitas ad

fodrum vel collectam venerit, ita tamen quod i arare non teneatur nec estimare dictam

domum, sed solummodo de predicta quantitate librarum ducentarum fodrum solvere vel

collectam, Tali modo quod ipsam domum non vendet nec obligabit nec alio modo a se

alienabit. Item si ultra padum de versus montes dictus Comes citra montes aliquid acqui-

ret, quod non est de Comitatu vel Marchionatu quod non teneretur prò eo in feudum vo-

luntate seu auxilio comunis Astensis, medietas illius acquisiti sit dicti Comitis, et ipsam

teneat prò predicto comuni in feudum, et alia medietas sit dicti Comunis Astensis ad don-

neimi. Item quod Comes non possit aliquid acquirere citra padum versus civitatem

Astensem et Episcopatum et terram Marchionis de Salucio, quod non teneatur prò

eo sine voluntate comunis Astensis, salvo iure Comitis quod habet in Boves, et salvo

iure comunis quod habet in Boves, Et comune Astense non possit aliquid acquirere

in Comitatu seu Marchionatu nisi sicut superius continetur in hoc scripto absque vo-

luntate dicti Comitis. Item teneatur dictus Comes dare stratam comuni Astensi ve-

nientem per Secusiam et Sanctum Ambrosium grossam et minutarci tam peditum

quam equitatorum, tali modo quod sfrata predicta veniat per vigonum et per Cargna-

num versus Civitatem Astensem, vel per alium locum, de quibus dictus Comes et

Comune Astense essent in concordia, Exceptis de Rippolis et de Taurino, tali modo

quod in dieta sfrata prò pedagio accipiatur ab hominibus de Aste et ab extraneis

tantum quantum ordinatum fuerit per dictum Comitem et comune Astense et non

plus, ita tamen quod dictum pedagium dividatur per medium inter dictum Comitem

et comune Astense, Et quod Castellani de dicto pedagio habeant usque in denarios

decem octo secusinorum novorum prò trosello et non plus, et prò alijs oneribus per

solidos et libras usque in illam quantitatem tali modo quod si alique expense fierent

voluntate Comitis et Comunis Astensis prò sfrata custodienda solvantur per solidos

et libras de dicto pedagio, de eo quod capiet Comes et comune Astense et dicti Ca-

stellani, tali modo quod pedagerius comunis Astensis esse debeat cum pedagerio Co-

mitis ad dictum pedagium colligendum, in eo loco, de quo dictus Comes et comune

Astense forent in concordia. Item castellani et homines locorum circumstantium diete

strate, vel per que dieta sfrata iverit debeant aptare dictam stratam ita quod gentes
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et bestie bene possint ire et redire per ipsam. Item teneatur Comes omnes malas

toltas novas et inconsuetas hominibns de Aste dimittere in tota sua terra, et tenea-

tur quod non possit ponere aliquam nec permittere quod ponatur nec capere nec

capi permittere per totam suam terram hcminibus de Aste, Et banc stratam dabit

dictus Comes dicto comuni si fuerit de voluntate dicti communis Astensis, et totiens

quotiens fuerit de voluntate ipsius comunis sicut supra dictum est. Ita tamen quod

bomines de Aste non teneantur ire per illam stratam nisi voluerinfc et quando vo-

luerint et nisi quantum voluerint. Item quod dictus Comes teneatur non tacere ali-

quam pacem vel concordiam vel conventionetn cum Taurinensibus sine Consilio et

voluntate Comunis Astensis, quin strata que venit de versus segusiam et sanctum

Ambrosium veniat per civitatem Astensem, vel quin veniat sicut supradictum est

versus civitatem Astensem et ad illam civitatem. Item Comes non possit, tacere pa-

cem nec treuguam cum Taurinensibus quin comune de Aste sit in dieta pace et treu-

gua. Itera teneatur dictus Comes salvare custodire et defendere omnes homines de

Aste et de virtute Astensi et de locis Astensibus et res eorum per totam terram,

et quod non capiet nec disturbabit eos nec res eorum nec impediri permittet ab

aliquo in tota sua terra preter debitorem vel fideiussorem. Item quod dictus Comes

non possit capere nec capi tacere nec capi permitere in tota sua terra nec alibi ad

suum posse aliquem hominem de Aste vel de eius posse nec res eorum sub aliquo

ingenio nec impedire nec disturbare per se nec per alinm nec mercatores nec alios

preter debitorem vel fideiussorem aliqua de causa, specialiter, quod comune Astense

non observasset aliquid de supradictis vel infrascriptis in totum nec in parte vel

quod diceretur eos non observasse. Item si aliquid amitteretur in dieta strata quod

Deus avertat, dictus Comes teneatur bona fide et sine fraude illud recuperare, et

si recuperare non posset de predict o pedagio emendetur, post sex menses, ponendo

ipsum qui amiserit in pedagio, quod pedagium teneat tantum quod sit solutum de

eo quod amiserit, nec possit ei auferri a Comite vel comuni, quousque sit solutum.

Item quod bomines de Aste possint capere in terra Comitis suum cambium vel prin-

cipalem debitorem vel fideiussorem vel suum inimicum vel latronem seu bannitum

eorum sine contradictione dicti Comitis vel suorum hominum vel alterius persone

prò eo, Et Comes in terra Astensium, salvo eo, quod dictus Comes et ipsi Astenses

possint illos amonere vel certificare, seu contradicere ne per terram illorum per

unum mensem antea vadant. Item si acciderit quod deus avertat quod aliquis homo

de Aste vel de posse Astensi moriretur seu mortuus esset in terra Comitis vel in

Comitati! seu Marchionali ipsius, quod Comes teneatur dimittere hereditatem et res

ipsius mortili, que reperiretur in terra Comitis heredibus ipsius mortui seu proximis

parentibus ipsius, et quod ipse Comes predictas res non impediat ipsis nec patietur

impediri ab aliqua persona nisi occasione debiti, quod mortuus deberet vel debuisset,

et hoc cassata omni consuetudine vel usu quantum ad homines Aste et eius posse,

que hactenus fuisset in comitatu seu Marchionatu ipsius, et remisso omni Jure, quod

dictus Comes hactenus iure vel usu vel consuetudine habuisset seu observasset in

aliquibus hominibus extraneis, quod in sua terra dedissent. Item teneatur Comes dare

forciam comuni et hominibus de Aste et consilium et auxilium ducendi padum ad

civitatem Astensem, si Astenses voluerint. Item si aliquis locus novus fieret in
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comitatu vel marchionatu citra montes cum voluntate comitis, quod Comes illum a co -

muni tenere debeat in feudum, et inde comuni Astensi facere fidelitatem, et facere

fieri fidelitatem ab hominibus comuni Astensi, nec postea recipere nisi salva fide-

litate comunis Astensis, et nullus locus ibi fieri possit sine voluntate Comitis et co-

munis Astensis. Item predictus Comes et filij eius layci maiores quindecim annis

iurabunt omnia predicta attendere et observare inperpetuum et nullo tempore con-

travenire, et faciet jurare suos barones, qui ab Astensibus fuerint requisiti et omnes

homines quos habet citra montes, quos distvingat quod dabunt forciam et virtutem

consilium et auxilium ut predicta dictus Comes et filij debeant attendere et obser-

vare et nullo tempore contravenire. Et qualiter supra legitur in omnibus et per omnia

dictus dominus Thomas Comes et Marchio promisit dicto domino Pagano potestati

nomine et vice comunis Astensis stipulanti et supra dei evangelia iuravit attendere

et facere attendi et observare et nullo tempore contravenire sub aliquo ingenio. Actum

in Aste in publica concione facta in mercato de Sancto Testes interfuerunt dominus

Guilelmus de Juleta, Rufinus de Sarmatorio, David de Crosso, Frassus Judex pote-

statis Astensis, Jordanus Marcellinus miles eius et multi alij.

Ego mussus Boviculus notarius pallatinus interfui et jussu predictorum Comitis

et potestatis sic scripsi. Ibidem dominus Guilelmus de vileta iuravit dare forciam et

virtutem consilium et auxilium ut predicta comuni Astensi in perpetuum attendantur.

657. De requisitione facta prò parte comunis Ast a dicto domino Comite ut faciat

dicto comuni fieri fidelitatem per dominum Ottonem Boverium de toto eo

quod ipse tenebat in Brayda et posse. 1224. 3 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima die

iovis tercio intrantis octubris, dominus Paganus de petrasancta potestas Astensis vice

et nomine comunis de Aste requisivit a domino Thoma Comite Sabaudie ut eidem

nomine Comunis de Aste faceret fieri fidelitatem a domino Ottone Boverio ex toto

eo quod ipse Otto Boverius a predicto Comite Sabaudie tenebat in Brayda et in posse,

presente ipso Ottone Boverio, Et ibidem iandictus dominus paganus potestas Astensis

nomino comunis de Aste requisivit a predicto Ottone ut sibi nomine comunis pre-

dictam faceret fidelitatem scilicet de toto eo quod supra dictum est, quod idem Otto

tenebat in brayda et posse a Comite predicto, Remissa primitus fidelitate ipsi Ottoni

a jandicto Comite, precipiendo et dicendo ipse Comes eidem Ottoni ut fidelitatem

predictam inde faceret sicut supradictum est comuni de Aste. Et hec omnia iandictus

dominus paganus potestas nomine dicti comunis paratus erat recipere sicut supra

dictum est et volebat recipere. Actum Aste in domo Guielmi Cariocij et fratrum

eius. Interfuerunt testes dominus Ubertus de Gorzano, Syvoletus de Caneglio, Guilel-

mus Cacarius iudex, Petrus de Ayratio, Bayalardus Berrardengus, Berrardus de Solario

et Berrardus Berrardengus.

Ego Ruffinus Aranchaboschus notarius pallatinus interfui et iussu predicti domini

pagani potestatis Astensis et Comitis Thome sic scripsi.

658. De promissione facta per dicium dominum Amedeum filium diclì domini

Comitis de observandis omnibus promissionibus et conventionibus suprascriptis

factis per dictum suum patrem comuni Ast. 1225. 6 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quinto Indictione terciadecima

die martis sexto intrantis Madij coram testibus infrascriptis, dominus Amedeus filius

domini Thome Comitis Sabaudie, et Marchionis in ytalia, promisit domino Mcholao

de Andito potestati Astensi nomine et vice comunis Astensis, et ad sancta dei evan-

gelia iuravit attendere et observare facere et compiere omnia ea, que ipse dominus

Thomas Comes Sabaudie pater eius promisit et convenit domino pagano de petra-

sancta potestati Astensi nomine et vice comunis Astensis sicut continetur in carta

facta a Musso Boviculo notario in anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto

Indictione duodecima die veneris terciodecimo intrantis septembris. Actum Ast in

ecclesia sancti Johannis de dom in publica credentia. Interfuerunt testes, Bevtramus

Berrardus, Bufinus Aranchaboschus, Bobaldus Turtur, Guilelmus Bertrcimus.

Et ego Mainfredus Carena notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

659. De renunciamone facta comuni Ast per dominum henricum de Careto Mar-

chìonem et dominum Gratapaleam eius generum de omnibus iurìbus et ho-

minibus quos et que habebant In villa et posse de Fontanis. 1225. 16 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quinto Indictione terciadecima die

veneris sextodecimo Intrantis Madij coram testibus subscriptis dominus Henricus de

Careto Marchio et dominus Gratapalea Eius gener renunciaverunt omni iuri et actioni,

quod et quam haberent et exigere possent vel habere videntur in castro et villa et

posse de Fontanis in hominibus ipsius loci et in ipso loco, et in eius pertinenti

et districtu modo aliquo vel aliqua occasione, Et inde fecerunt pacem fmem et re-

futationem domino Mcholao de Andito potestati Astensi nomine et vice comunis

Astensis de omni Jure et ratione et Actione quod et quam habent vel habere videntur

et exigere possent tempore aliquo in predicto loco Fontanarum et districtu ipsius et

hominibus ipsius loci, et eius pertinenti, Et si occasione ipsius domini Hehrici et

Gratapalee de predicto loco vel de iure quod comune de Aste in eo habet comune

Astense appellaretur vel conveniretur et damnum aliquod vel expensas comune Astense

inde faceret vel sustineret aliquo modo promiserunt domino Mcholao de Andito pote-

stati Astensi nomine comunis Astensis restituere. Actum in campis de Taurino prope

ecclesiam sancti Gosmarij. Interfuerunt testes petrus laurentius, Rollandus Cazo, Gui-

lelmus Careocius, Kolius de Graxilio, Ubertus de villeta et Thomas de Curia.

Et ego Maynfredus Carena notarius pallatinus Interfui et sic Scripsi.

660. De iuramento facto per Aymum de Saxello et quosdam alios de faciendo

quod dictus dominus Comes et filij attendant omnia contenta in suprascripto

primo capitulo et in instrumento ex inde confecto. 1225. 16 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quinto Indictione Terciadecima die

veneris sextodecimo Intrantis Madij coram testibus infrascriptis, Aymo et Ubertus

de Saxello et Ubertus de villeta ad sancta dei evangelia iuraverunt bona fide et sine

fraude dare consilium auxilium forciam et virtutem et iuvamen ut domiuus Thomas

Comes Sabaudie et Marchio in ytalia et eius filij in perpefcuum attendant et observent

faciant et compTeant comuni Astensi et versus comune Astense omnia ea que conti-

nenfcur in instrumento facto a Musso Boviculo nofcario in anno domini Millesimo du-

centesimo vigesimo quarto Indictione duodecima, die veneris tercio decimo intrantis

Septembris.

Actum in campis Taurinj prope ecclesiam sancti Gosmarij, interfuerunt testes

dominus henricus de Careto Marchio, petrus laurentius, Eollandus Cazo, Guilelmus

Careocius, Thomas de Curia.

Et ego Mainfredus Carena notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

CV. De Glarasco.

(Hic pictum est oppidum. Vid. Tab. Vili, n. 3).

661. De pace facta inter comunia Ast Albe et Carij ex una parte et Comune

Claraschi ex altera, cum relaxatione captivorum hinc inde, Et quomodo

comune Claraschi tenere debet prò suis loca Cerveriarum et Fontanarum ,

Remìttendo comune Astense omne Jus quod habebant in ipsis locis. 1277.

9 Marcij

Anno domini Millesimo ducentesimo Septuagesimo septimo , Indictione quinta

die martis nono Marcij, Infrascripta est forma pacis perpetue facte et inite inter do-

minos Hosmondum Solomonem potestatem et Obertum Spinolam capitaneum populi

paganum Alionum, Jacobum Sylvanum, Thomam Eotarium et Jacobum pallidum qua-

tuor sapientes civitatis Astensis, quibus est concessa atque commissa baylia nego-

ciorum omnium comunis Astensis, et dominos Anselmum de Cugliano potestatem et

Guilelmum Rappam Capitaneum civitatis Albe, nec non dominos Urichum Gribau-

dum et Urichum pollolium ambaxiatores comunis Carij nomine et vice predictorum

comunium videlicet comunis Asteusis, comunis Albe et comunis Carij, et coadiucto-

rum et iuratorum ipsorum comunium et de parte ipsorum ex una parte, Et dominos

henricum de Manzano et Guilelmum lunellum Rectores comunis Claraschi nec non

dominos henricum de Numentono, Johannem turchum Cayrosium, petrum de Syn-

fredo, Conradum de zocho, Oddinum Perrarium et Jacobum de Montefalchono, eius-

dem loci sapientes, ad hoc ellectos a generali Consilio loci predicti, ac Raymondum

Tuschanum sindicum predicti comunis, de sindicatu eiusdem extat publicum instru-

mentum factum per Frederichum Tuschanum notarium hoc eodem anno et indictione

die martis nono intrante Marcio, nomine et vice ipsius comunis Claraschi, et homi-

num omnium predicti loci ex alia parte. In primis ordinaverunt atque firmaverunt

predicti adinvicem eorum nominibus et predictis atque fecerunt inter sese pacem

perpetuam atque remissionem omnimodam de omnibus damnis offensionibus et guastis,

i Foedus hoc summatim inseruerat in suo op. ms. Descriz. del Piem. cit. P. A. Ab Ecclesia pars II,

cap. 12. Inde primum in lucem prodiit impressimi Clarasci per Johannem Mentone
;
postea in

Mon. Hisl. Pai. Oliar, n. col. 1652, ad fidem authentici exempli clarascensis tabularii. Praeterea idem

nemorarunt Voersio, Storia di Cherasco, Mondavi 1618, pag. 114 et seq. et G. B. Adriani degli an-

tichi sig. di Sarmalorio etc. pag. 81, et 245,
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et quibuscumque iniurijs seu malivolencijs, inter predictos seu aliquos ex eis, datis

factis vel illatis seu habitis aliquo modo vel occasione quacumque. Item statue-

runt atque fìrmaverunt et ordinaverunt predicti eorum nominibus et predictis quod

comune et bomines civitatis Astensis, comune et bomines Albe, Comune et homines

Carij perpetuo teneantur et debeant (prò) predicto comuni et hominibus Claraschi fa-

cere pacem et guerram contra omnes et quascumque personas collegia et universitates

barones et castellanos et quoscunque alios, Salvis eorum vasallis et iuratis, contra

quos minime teneantur, Et econverso comune et bomines Claraschi teneantur et de-

beant perpetuo facere pacem et guerram prò predictis comunibus et hominibus ipso-

rum comunium contra omnes et quascumque personas collegia et universitates et

contra quoscumque barones cuiuscumque condictionis et preheminentie sint, hoc in-

tellecto quod prò parte illorum qui vocantur Grafagninj de Alba nec ad opus ipso-

rum pacem nec guerram minime facere teneantur, sed potius contra ipsos ad pre-

dieta teneantur, sicut contra alios tenentur, prout superius continetur. Item quod

comunia predicta per se et iuratos et coadiuctores ipsorum teneantur et debeant

eorum posse bona fide iuvare defendere et manutenere comune et homines Claraschi

in personis et rebus contra quascunque personas cuiuscunque condictionis existant

et non facere pacem vel treuguam vel guerram seu guerram recreutam absque vo-

luntate et consensi! comunis Claraschi, Salvis eorum vasallis et iuratis. Eodem modo

et forma, comune et homines Claraschi teneantur et debeant defendere adiuvare et

manutenere predicta comunia et homines ipsorum et res et bona ipsorum, eorum

posse bona fide contra omnes et quascumque personas, Et non facere pacem vel

treuguam seu guerram recreutam absque voluntate et consensi! predictorum comu-

nium. Item predicta comunia Ast et Albe et Carij teneantur et debeant manutenere

et conservare omnes et singulos de dicto loco Claraschi in possessione rerum omnium

quecumque sint immobilium, quas visi sunt habere et habent in poderijs et finibus

ipsorum comunium a principio seu ab inceptione presentis guerre citra, et etiam ante

presentem guerram a viginti annis citra, ita quod quilibet de dicto loco libere redire

possit ad suas terras et possessiones quecumque sint quas habet in poderijs et finibus

predictorum comunium et habere visus est, licet eas non possederit a dicto tempore

citra, Et predicto modo et forma comune et homines Claraschi teneantur et debeant

conservare et manutenere in possessione rerum omnium immobilium quecumque sint

in poderijs et finibus Claraschi omnes et singulos de civitatibus Ast, Albe et Burgo

Carij et pertinentijs eorumdem a principio seu ab inceptione presentis guerre citra,

et ante etiam presentem guerram a viginti annis citra, ita quod quilibet de predi-

dictis civitatibus et burgo Carij libere redire possit ad suas terras et possessiones

quas habet et habere visus est in poderio et finibus dicti loci, licet eas non posse-

derit a dicto tempore citra. Item quod comune et bomines Claraschi habeant et te-

neant quieteque possideant pieno iure et quo ad dominium et proprietatem totum

territorium et fines Eontanearum, et Cerveriarum, Et quod potestas et comune loci

predicti Claraschi in predictis territorio et finibus habeant plenum dominium ac

merum et mixtum imperium et iurisdictionem omnimodam perpetuo valeant exercere

ita quod potestas et comune Ast teneantur et debeant remittere et remissionem facere

comuni et hominibus Claraschi de omni iure quod haberent vel ad eos spectaret
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vel pertineret seu pertinere visum est in territorijs et Imibus quos teneri fc, et possi-

dent comune et homines Claraschi tam citra sturam, quam ultra Sturam, videlicet

in Eontaneis Cerverijs Claraschoto et Clarascho. Item quod potestas et alij rectores

per tempora existentes in regimine loci Claraschi et ipsum comune Claraschi in

omnibus finibus et territorijs quocumque nomine censeantur et quibuscumque sitis

et positis in ipsis finibus et territorijs omnium et singulorum villariorum quorum

homines habitant seu habitaverunt in Clarascho habeant et habere debeant plenum

et perfectum dominium contitum et iurisdictionem omnimodam et in eis ipsam va

leant exercere ad voluntatem comunis et hominum dicti loci, Et compellere possint

ad eorum liberam voluntatem et eo quo volli erint modo omnes et singulas personas

quecumque sint et undecunque sint que in ipsis finibus et territorijs vel aliquo eo-

rum tenent et possident seu tenebunt in posterum et possidebunt aliquas terras et

possessiones vel quecumque alia quocumque nomine censeantur in predictis finibus et

territorijs ad solvendum omnia fodra et omnes taleas et presta omnia omnesque alias

exactiones et impositiones quecumque sint et quocumque nomine censeantur eisdem

impositas et imposita per dictum comune et homines Claraschi, de illis et prò illis

terris et possessionibus et quibuscumque alijs, quas et que habent in ipsis finibus

et territorijs, et ad alias condictiones faciendum respectu earumdem sicut alij homi-

nes habitantes in Clarascho solvent et facient et ad modum et formam aliorum ho-

minum de Clarascho et ibidem habitantium. Ifcem quod quilibet homo et quelibet

persona de Clarascho seu ibidem stans et habitans ex nunc sit absolutus et absoluta

ab omni pena et ab omni banno et condemnatione in eum vel in eam facta vel dato

seu factis per potestates seu per comunia civitatum Ast et Albe, ita quod occasionibus

supradictis perpetuo appellari vel inquietali non possint, sed eis non obstantibus quilibet

de loco predicto possit ire stare et redire salve et secure. in here et personìs in civi-

tatibus et ad civitates predictas et per ipsas et districtus et territoria earundem, ita

quod omnia statuta capitula et ordinamenti facta seu que fieri possent predictis con-

traria, et pene et condemnationes et banna sint cassa irrita et nullius valoris et prò

cassatis et canzellatis de cartularijs seu capitulorum libris comunium predictorum Ast

et Albe penitus habeantur, ita quod viribus vacuentur omnino, Et predicta in suo

robore perseverent. Item quod comune et homines Claraschi teneantur et debeant sin-

gulis annis libere eligere et habere potestatem vel Eectorem ipsius loci Claraschi

de civitate Astensi vel de civitate Albe, de qua ipsarum civitatum ipsum habere et

eligere voluerint ad eorum arbitrium et liberam voluntatem, ita tamen quod ipse po-

testas quem eligerent stet et habitet cum familia sua continue in illa civitate ex

qua ipsum duxerint eligendum. Ad quam quidem electionem faciendam teneantur a

ltallendis Madij proxime venturi in antea, perpetuo ut superius continetur. Item quod

comune et homines Albe teneantur et debeant eorum debita, que debent et expensas

omnes quas fecerunt usque ad presentem diem solvere, ita et tali modo quod in illis

debitis et expensis seu de illis et prò illis debitis et expensis comune et homines Cla-

raschi aliquid solvere vel prò eis dare vel facere minime teneantur, eodem modo quod

comune et homines Claraschi eorum debita et expensas quas et que usque in pre-

sentem diem fecerunt et debent, solvere teneantur, ita quod Comune Albe de illis seu

prò illis aliquid dare seu solvere non teneantur nec debeant ullo modo. Item quod
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comune et homines Albe vel aliqui de ipsa civitate non possint vel debeant interesse

aliqaibus registris seu quibuscunque extimis faciendis seu qne fiereut in Clarascho

per comune et homines Claraschi. Item et eodem modo comune et homines Clara-

sebi non possint nec debeant interesse aliquibus extimis seu registris que fierent per

Comune et homines Albe. Item quod cives Astenses qui consueverunt habere et te-

nere mollendina in ripatico sture ultra sturam ea possint reflcere tenere et habere

atque possidere ibidem sicut hinc retro habere et tenere consueverunt. Item quod

Eaymondus Tuschanus, libere et licenter ad suas terras pristinas et possessiones quas

habet et habere consuevit in Brayda et posse possit redire, et eas habeat teneat et